giudizio ed erano tenuti in questo caso a chiarire davanti al giudice le ragioni della loro 

trasgressione. 

Tabella 3 – Denunce sporte dai consoli 

Dominazione Totale processi Denunce Percentuale 

Gian Galeazzo Visconti (1377-1402) 686 335 48,8% 

Giovanni Maria Visconti (1402-1403) 48 12 25% 

Teodoro II Paleologo (1414-1417) 67 9 13,4% 

Filippo Maria Visconti (1421-1426) 89 31 34,8% 

Amedeo VIII di Savoia (1428-1442) 94 27 28,7% 

Se si escludono le segnalazioni di altri officiali, quali ad esempio i servitori del comune 

o i collaterali, le inquisizioni avviate su denuncia dei consoli cittadini e rurali sono 414, 

rappresentando quindi il 42% del totale dei processi celebrati dal tribunale podestarile tra il 1377 

e il 1442. La percentuale è più consistente nel primo periodo della dominazione viscontea, dove 

le denunce degli officiali superano addirittura il 47% del totale. Tuttavia, nei decenni successivi 

il ricorso a questo canale delatorio sembra in netta flessione, con una percentuale media di poco 

inferiore al 27%. La minore consistenza della documentazione per i primi decenni del 

Quattrocento non consente un’analisi più precisa del fenomeno, anche se l’evidente calo, in 

particolare nell’intervallo di dominazione monferrina, nel quale le denunce sono attestate in 

66 Hec sunt statuta communis et alme civitatis Vercellarum, c. 113v: «Item statum est quod consules viciniarum et consules 
bur|gorum et villarum teneatur facere denunciations iudi|ci maleficiorum de omnibus rixis et ferutis et maleficiis 
que | fierent in eorum vicinentiis et locis vel eorum territoriis, vi|delicet de rixis et ferutis de quibus exiret sanguis 
tantum et | de robariis et homicidiis. Eo salvo quod de rixis que fierent in|ter virum et uxorem, patrem et filium 
vel fratres habitants in | eadem domo denunciationem facere minime teneatur. Quas | denunciationes facere 
teneatur consules viciniarum infra ter|tiam diem in pena solidorum centum papiensis, cuilibet consuli de | havere 
ipsius consulis tantum. Et consules burgorum et villa|rum infra octo dies in pena librarum decem papiensis, pro 
quolibet | consule de havere ipsorum consulum. Non possint tamen nec | valeant consules viciniarum civitatis et 
burgorum, villarum et | locorum districtus Vercellarum compelli ad denunciationes | seu accusationes aliorum 
criminum vel excessum faciendas | preterquam de contentis in presenti statuto. Et si contingat fieri | aliquos 
processus contra predictos consules per dominum pote|statem, iudicem vel aliquem ex familia sua, eo quod ipsi 
consules non | dedissent denuncias vel accusas alias aliter vel ultra quod superius | ordinatum est in presenti 
statuto, ipsi processus ipso iure et facto | non valeant immo pro irritis et non factis penitus habeantur». 
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meno del 14% dei processi, sembra suggerire un’effettiva debolezza nel controllo esercitato dal